
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 402 DEL 31-12-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 610 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 402 DEL 31-12-2019 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36, 

COMMA 2, LETT.A), DEL D.LGS. N.50/2016 , DEL SERVIZIO 

TRASPORTO ACQUA IN LOC. MACERETO - DITTA MICARELLI 

COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM. F. &C. SNC. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Considerato che: 

 

• Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale 

intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che 

ha interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in 



  

Determinazione AREA TECNICA n.402 del 31-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare i 

territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con 

epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e 

distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria; 

• Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il 

nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con 

conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie 

adiacenti tali immobili; 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 

stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

- Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 27.10.2016 con la quale 

gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici 

del 26 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016 con la quale 

gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici 

del 30 ottobre 2016 che hanno colpito le suddette regioni; 

 

- Visto che il termine dello stato d’emergenza è stato allineato con quello previsto per la 

cessazione della gestione straordinaria al 31/12/2020 (articolo 1 del D.L.123/19); 

 

- Visto che a causa del sisma 2016 si è verificata, a seguito del sisma, una grave carenza 

idrica nella sorgente che alimenta la frazione di Macereto; 

 

- Vista la disponibilità dimostrata dalla ditta MICARELLI COSTRUZIONI, con sede 

legale in CAMERINO (MC) e P. IVA 01687540433, nel fornire il servizio di trasporto 

acqua potabile presso la frazione di Macereto - funzionale per la continuità del 

servizio idrico comunale; 

 

-  RITENUTO opportuno affidare il servizio in questione alla Ditta Micarelli 

Costruzioni, di Micarelli Geom. Filippo & C. SNC, per un importo complessivo pari 

ad €.39.000,00; 

 

-VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- il D.L.189/2016;  

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.402 del 31-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di affidare alla Ditta Micarelli Costruzioni, di Micarelli Geom. Filippo & C. SNC, il 

servizio di trasporto acqua per approvvigionamento idrico della località di Macereto, a 

seguito dell’emergenza sisma 2016, per un importo complessivo pari ad €.39.000,00; 

3) di finanziare la spesa relativa imputandola al capitolo 2449/1 del bilancio 2020: 

4) di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spese di cui ai punti 

precedenti previa presentazione di regolare fattura;  

5) di rendicontare la spesa alla Regione Marche secondo le indicazioni all’uopo 

impartite, con la contabilità speciale. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.402 del 31-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-03-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-04-2020    al 17-04-2020 

Lì  02-04-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


